( 事 務 連 絡 )

令和４年８月２９日

保護者 各位

伊江村立西小学校

校長 赤嶺 美奈子

   （公印省略）

１学期の保護者によるアンケート結果について

   残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。
平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、７月に行った学校評価アンケートの結果をまとめましたので、お知らせします。保護者の皆様

から頂きました、温かいご意見や建設的なご意見・ご要望につきましては、今後の学校運営に活かし
て参りたいと考えております。お忙しい中、アンケートへのご協力、誠にありがとうございました。

記

　(1)学校評価の結果（令和４年７月実施）

職員評価項目 R4.7月 R3.7月 児童評価項目 R4.7月 R3.7月 保護者評価項目 R4.7月 R3.7月

1
授業中、友だちの話をしっかり聴くことがで
きている。

3.3 2.8
ともだちのはなしを、しっかり聴くことがで
きている。

4.3 4.2
お子さんは、人の話をしっかり聴くことがで
きている。

3.7 3.6

2
授業の中で、子ども達は「学びあい」の活動
に積極的に参加している。

4.0 3.7 友だちといっしょに「まなびあう」べんきょ
うは楽しい。

4.5 4.4 お子さんは、友達と一緒に学び合う活動が楽
しいと言っている。

4.4 4.6

3
授業の中で、子ども達はわからないことを
「わからない」と素直に言うことができる。

3.6 3.6 べんきょうで、わからないことは友だちに
「おしえて」といえる。

4.4 4.2 お子さんは、わからないことを、友達に「教
えて」と言えると思う。

3.9 4.0

4
各種便り等により、学校の経営方針や学級の
様子を保護者に伝えている。

4.6 3.8 学級のおたよりなどで，クラスのようすを家
へよく知らせてくれる。

4.3 3.9 各種便り、メール、ホームページ等から、学
校･学級の様子や情報は伝えられている。

4.0 4.1

5
学校（学級）において、児童にとって安心で
きる場所作りに努めている。

4.4 3.0 学校には、安心してすごせる場所がある。 4.3 3.8 学校には、安心して過ごせる場所がある。 4.3 3.3

6
毎月の安全点検をきちんとやり、安全指導・
確保に努めている。

5.0 4.7 学校は，危険がなく安全である。 4.2 4.2 学校は、施設や設備の安全管理に努めてい
る。

4.4 4.3

7
子どもが学ぶ環境を常に意識している。（内
外）

4.7 4.3 学校は、きれいにそうじされ，きれいで気持
ちがいい。

4.0 4.1 学校は、環境整備され，学習環境が整ってい
る。

4.5 4.4

8 服務規律の遵守については常に意識している 4.9 4.4 先生は，だれに対しても同じように接してく
れる。

4.4 4.2 先生は、子どもや保護者への対応は、適切で
ある。

4.2 4.2

9
単元テストや実力テスト等の数値目標が達成
できた。

3.9 3.9
テストの点数は，がんばったとおりになって
いる。

4.2 4.1
テストの成績や評価の結果は、おおむね満足
である。

4.3 4.3

10
指導と評価の一体化をはかり、わかる授業の
充実を図っている。

4.1 4.1 授業の内容は，分かりやすい。 4.2 4.0 お子さんは、授業が分かりやすいと言ってい
る。

4.1 4.1

11
チャイムで始め、チャイムで終わる。タイムマネジ
メントができている。

3.7 4.3 チャイムがなったらすぐに席についている。 4.1 3.7 お子さんの学習態度はよい。（授業参観等か
ら）

3.8 3.8

12
学習用具の忘れがないように工夫・指導をし
ている。

4.0 4.0 学習用具などの、わすれ物をしない。 4.0 3.8 お子さんは、学習用具の忘れ物がない。 3.5 3.3

13
工夫したノートの活用法や書く指導の充実を
図っている。

4.3 4.5 ノートは，ていねいに書いている。 4.0 4.0 ノートのまとめは、丁寧に行われている。 3.5 3.3

14
授業と連動した宿題や家庭学習の習慣化を
図っている。

4.6 4.4 家庭学習は，毎日やっている。 4.3 4.1 お子さんは、家庭学習を毎日行っている。 4.1 4.1

15
「早寝・早起き・朝ご飯」の大切さを指導
し、取り組みへの啓蒙をしている。

3.7 3.8 「はやね・はやおき・あさごはん」をしっか
りやっている。

4.1 3.9 毎日「早寝・早起き・朝ご飯」を心がけてい
る。

4.3 4.5

16
年間指導計画に沿った食育や給食指導の充実
を図っている。

3.6 3.7 給食は，いつものこさず食べるようにしてい
る。

4.0 4.0 お子さんは、好き嫌いをせずよく食べる習慣
がついている。

3.7 3.9

17
学級経営においては，一人一人の居場所づく
りを意識している。

4.3 4.2 学校は、いろいろなことができて楽しいとこ
ろだ。

4.5 4.1 お子さんにとって、学校は楽しい所だと感じ
られる。

4.3 4.4

18 子どもを理解する態勢が整っている。 4.7 3.7
先生は，みんなのやる気を大切にし，おうえ
んしてくれる。

4.4 4.2
先生は、子どもたちのやる気を大切にした指
導をしている。

4.2 4.3

19
個別対応の体制が確立され（週間等）計画的
に実施している。

4.3 4.0 先生は，いろいろな相談にのってくれる。 4.3 4.4 先生は、きちんと子どもの相談にのってくれ
る。

4.1 4.0

20
生徒指導の充実を図るため、職員間、家庭・
地域・関係機関と連携している。

4.7 4.3 先生は，子どもに何かあると，家の人に連絡
や相談をしてくれる。

4.4 4.0 先生は、子どものことについて保護者との連
携をよく図っている。

3.9 4.1

総合平均（５点満点） 4.2 4.0 総合平均（５点満点） 4.2 4.1 総合平均（５点満点） 4.1 4.0

令和４年度学校評価の結果と分析考察

（２）分析と考察

１学期の学校評価（総合評価）は 4.16 ある程度「満足している」という結果になりました。

特に、感染症対策のため授業参観などが難しい状況ですが、今後ともご理解・ご協力をよろし

くお願いします。引き続き、「楽しい学校」づくりに保護者、地域の皆様と連携しながら推進し

ていきたいと思います。

裏面に続く

職員アンケートより(自由記述)

⑨については、個別支援を充実させる。

⑩は意識できるように年計を見る。

・どこまで分かっていて、何が分からないのかが③につながると思う。子ども達の語い力向上が

大事かなと思います。個別最適も大事だが、限度がある気がします。（現状では）

・7月はテスト等、成績処理に追われるため、授業参観は入れないで下さると助かります。

児童アンケートより

・もっと運動場に遊具があたらいい。 ・冷水機が使えたらいい。 ・清掃時間の後の休み時間

は、もっと長い方がいい。

保護者アンケートより

①友だちに嫌なことを言われた時、母親としてどう言ってあげたらいいのか迷います。

②携帯を変えてから安心メールができなくなりました。安心メールのＱＲコードを定期的に何

かにのせて欲しいです。

③いつもありがとうございます！子供達の中で、言葉で相手に嫌な思いをさせてしまっている

時があるようで、それをたまたま見た、聞いた側にも嫌な思いをしている（嫌な気持になって

いる）子がいるようです。お忙しい中とは思いますが、少し様子をみてみて下さい。

④最近、クラスでイジメがあったような話を耳にしました。しかし、イジメがあったという子は、子

供の学校の話を聞いてみると、自分の子供も含め、他の子ともトラブルがあったりしていたの

で正直びっくりしましたが、どちらも納得のいく解決になってほしいと思いました。

⑤6年生になってから、学校の不満を言うようになった。

・家でよく学校の話をするようになりました。5年生になり高学年としての忙しさが、役割や出

番があり大変ながらも満足しているのだと思います。宿泊学習も実施でき良かったです。準備

期間のワクワク感、仲間と体験した貴重な時間、より学級がよくなる事と思います。

・コロナ時代、なかなか PTA と先生方の集合はないですが、子ども達の為に日々ありがとうご

ざいます。宿泊学習へも無事に参加でき、行事がおこなえてよかったです。

・コロナの影響で、なかなか学校の行事等に係る事を遠慮している為、関心がない親でいる様で

すみません。学校に毎日行きたがるので、不安はありません。宿題をチェックさせる事をしない

ので、あえて声かけはしていませんが、毎日５：３０には自分で起きて宿題（もしくは何かしら勉

強）をしているので安心し、応援しています。学校での提出がちゃんとできているのかどうかは

把握していませんが、自宅では努力しているので誇らしく思います。

・2年生になりのびのびと楽しく学校生活がおくられているのがうれしく思います。中止になっ

たすもう大会を手おしずもう、水泳大会をけのび大会など学級でできる取り組みに、子ども達

とても喜んでいました。いいアイディアです。ありがとうございます。

毎日、勉強も運動も楽しんでいる様子がうかがえます。ありがとうございます。授業参観で驚

いたのは、タブレット、電子黒板です。友だちのとったノート、メモを見る。共有すること、自分

の考えを発表すること、母の時代では考えられないことばかりで、いい環境で学べる子どもた

ちは幸せだと思いました。校長だよりも、先生方の顔（他学年）が今まで見えなかったのでとて

もいいと感じています！！これからもよろしくお願いします。（ゆかこ先生が水泳得意とあった

のでラッキー！！と思いました。笑）

・健丞先生の話を良くします。先生のかっこいい所が、じまんのようです。先生大好き、学校が楽

しいが一番です。今後もよろしくおねがいします。

・久しぶりの授業参観が、学校内での子ども達の様子が知れてとても良かったです。

・コロナ禍で大変なこともあったと思いますが、授業参観ができた事がとても嬉しかった様で

す。

・子供の個性をみて指導して下さってありがとうございます。

・いつもありがとうございます。これからもよろしくお願いします。

・友達とのトラブルは、子供同士で解決出来る様、親も先生も見守って欲しいと願います。子供

達が自分で考え、感じ、成長出来ます様に。

【考察】

・平均値は 3.0。全ての項目が 3.5以上と高い数値である。

・一番低い数値が 3.5 で⑫⑬の項目である。昨年度の 7月と比べ 7項目で数値が上がった。

・全体的に見て数値が低い項目は、子供についての項目で親として厳しく評価している様子が伺える。

・子供達の学習面、生活面などで気になることは、積極的に保護者へ連絡を取り、連携を密に協力し子

供達の成長へと繋げていきたい。

自由記述①～⑤への返答

①まずは子供の話をじっくり聞いてあげましょう。その後の対応に迷う時には、担任の先生や学校へ連

絡をください。一緒に対応策を考えていきましょう。

②ご指摘を受け、安心安全メール等特案内を 7/19（火）に公文として配付いたしました。西小ホーム

ページにも同公文を掲載しています。

③言葉遣いについては、各学年とも課題があります。全職員で確認し 2学期以降学級指導やその場指

導を行います。学級だより等で家庭への協力をお願いする場合もあると思います。ご協力よろしくお

願いします。

④保護者、児童、職員で話し合いを行いました。どちらも納得のいく解決ができたのかは正直分かりま

せんが、これからも児童理解に努めトラブルやいじめの未然防止、早期発見、早期対応に向けた取組

の充実に努めます。

⑤不満を言うというのは、一つの成長過程で批判的思考の表れだと思われます。親として何かするとい

うよりも、まずは子供の話をしっかり最後まで聞いてあげてください。同じ不満を繰り返すようであれ

ば、担任の先生や学校へ連絡をください。一緒に対応策を考えていきましょう。

アンケートへのご協力、ありがとうございました。

多数のご意見ありがとうございました。個人情報に関わる内容は、多少文言を変えて

ありますので、ご了承ください。

 アンケート結果につきましては、職員で共通確認を行い改善へ向けての取り組みを

行って参ります。いじめやトラブルについては、どこでも起こりうるものと認識し未然

防止や早期発見、的確な対応を心がけて参りますが、見落とすこともあるかと思います。

（その際はぜひ学校や担任へ連絡をください。よろしくお願いします。）２学期も気に

なることなどがありましたら学校や担任へ連絡をお願い致します。

今後の児童育成・学校運営に役立てて参ります。沢山のご意見、ご感想、ご指摘等あ

りがとうございました。

  ２学期も子ども達が過ごしやすい環境、安心・安全な学校づくりに努めて参りますの

で、今後ともご協力よろしくお願い致します。